



Proposta n. 867

COMUNE DI MEDOLLA

PROVINCIA DI MODENA

Piazza della Repubblica 1 – 41036 MEDOLLA

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**AREA AFFARI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA, PROTO**

N. N. 132 DEL 26/07/2023

OGGETTO: DETERMINA N. 137 DEL 24 GIUGNO 2022 AD OGGETTO "CONFERIMENTO INCARICO AL DR. DEL BENE LUCA IN QUALITA' DI COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI MEDOLLA, PER IL TRIENNIO 2022-2024". INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamata la determinazione n. 137 del 24 giugno 2022 ad oggetto "Conferimento incarico al Dr. Del Bene Luca in qualità di componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Medolla per il triennio 2022-2024", con cui si impegnava la complessiva spesa di € 1.800,00 per ciascuno degli anni considerati, a titolo di compenso spettante a fronte dell'incarico in parola, al lordo degli oneri fiscali, previdenziali, assicurativi e dell'IVA;

Preso atto che il Dr. Del Bene, con mail del 19/4/2023 detenuta agli atti d'ufficio, ha inviato nota pro-forma relativa al compenso spettante a fronte dell'espletamento dell'incarico in qualità di componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Medolla per l'anno 2022/2023, in cui lo stesso ha dichiarato:

- di essere un soggetto esente da IVA per mancanza dei presupposti soggettivi ai sensi degli articoli 1 e 5 del DPR n. 633/72;
- che la prestazione costituisce reddito di lavoro autonomo occasionale, rientrante nell'ambito dei redditi diversi di cui all'art. 67, comma 1, lettera L) del D.P.R. 917/86, assoggettata a ritenuta IRPEF nella misura del 20% prevista per legge;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- che sull'importo lordo di € 1.800,00 deve essere applicato il contributo previdenziale INPS sulla quota eccedente la fascia di esenzione di € 5.000,00 annua percepita nell'anno per qualsiasi altra attività di lavoro autonomo occasionale, pari al 24% del compenso (euro 432,00), di cui 1/3 a carico del percipiente e i restanti 2/3 del contributo INPS a carico dell'ente, ai sensi dell'articolo 44, comma 2, della legge n. 326/2003;

Dato atto che occorre prevedere il costo corrispondente ai 2/3 del contributo INPS a carico dell'ente, pari ad € 288,00, a cui va aggiunta l'imposta IRAP nella misura dell'8,5% del compenso, pari ad euro 153,00, e così per un costo complessivo su base annua pari ad € 441,00;

Visto che con delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 24 luglio 2023 avente ad oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT.175 COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.267/2000", si è provveduto ad integrare il Cap. 90.00.02 del bilancio pluriennale 2023 e 2024 "Compensi e rimborsi spese per il nucleo di valutazione", al fine di prevedere le risorse di cui sopra;

- Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Servizio;

- Richiamato l'art.1 comma 9 lett.e) della Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" così come modificato dall'art.41 comma 1 lettera k) del D.Lgs.97/2016, si dichiara l'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità in merito al provvedimento che si propone, come previsto all'art.6 lettera c) del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 del Comune di Medolla, approvato con delibera di Giunta Comunale n.27 del 29/4/2022;

Su proposta del Responsabile procedimento Sig.ra Sala Elisa, Responsabile del Servizio Segreteria, Protocollo, Contratti e Archivio;

- Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" art. 10, comma 8, lett. c);

- Visti in particolare gli articoli da 178 a 185 del D.Lgs. n. 267/2000 concernenti le fasi dell'entrata e della spesa;

Dato atto che:

- il DUP 2023-2025 (documento unico di programmazione) e il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 sono stati approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2023, secondo quanto previsto dall'allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 punti 8 e 9;
- il PEG contabile per l'anno 2023 è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 02/03/2023;
- il PEG descrittivo e il Piano delle performances per l'anno 2023 sono in fase di predisposizione;

- Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto della nota mail del 19/4/2023 detenuta agli atti d'ufficio, con cui il Dr. Del Bene Luca, Nucleo di Valutazione incaricato dal Comune di Medolla con determinazione n. 137 del 24 giugno 2022, a fronte dell'espletamento dell'incarico in parola per il periodo 2022/2023, ha dichiarato:

- di essere un soggetto esente da IVA per mancanza dei presupposti soggettivi ai sensi degli articoli 1 e 5 del DPR n. 633/72;
- che la prestazione costituisce reddito di lavoro autonomo occasionale, rientrando nell'ambito dei redditi diversi di cui all'art. 67, comma 1, lettera L) del D.P.R. 917/86, assoggettata a ritenuta IRPEF nella misura del 20% prevista per legge;
- che sull'importo lordo di € 1.800,00 deve essere applicato il contributo previdenziale INPS sulla quota eccedente la fascia di esenzione di € 5.000,00 annua percepita nell'anno per qualsiasi altra attività di lavoro autonomo occasionale, pari al 24% del compenso (euro 432,00), di cui 1/3 a carico del percipiente e i restanti 2/3 del contributo INPS a carico dell'ente, ai sensi dell'articolo 44, comma 2, della legge n. 326/2003;

2. di dare atto che occorre prevedere il costo corrispondente ai 2/3 del contributo INPS a carico dell'ente, pari ad € 288,00, a cui va aggiunta l'imposta IRAP nella misura dell'8,5% del compenso, pari ad euro 153,00, e così per un costo complessivo su base annua pari ad € 441,00;

3. di impegnare pertanto al complessiva spesa di € **441,00**, **imputandola al Cap. 90.00.02 "Compensi e rimborsi spese per il nucleo di valutazione"**, come di seguito suddivisa per i rispettivi anni:

ANNO 2023:

a) € **288,00** a titolo di quota dei 2/3 del contributo previdenziale INPS a carico dell'ente ai sensi dell'articolo 44, comma 2, della legge n. 326/2003;

b) € **153,00** a titolo di imposta IRAP 8,5%

ANNO 2024:

a) € **288,00** a titolo di quota dei 2/3 del contributo previdenziale INPS a carico dell'ente ai sensi dell'articolo 44, comma 2, della legge n. 326/2003;

b) € **153,00** a titolo di imposta IRAP 8,5%

4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al funzionario del Servizio Finanziario dell'U.C.M.A.N., dott.ssa Sara Pareschi, che agisce come da provvedimento del Dirigente del Settore Servizi Trasversali dell'U.C.M.A.N. Avv. Barbara Bellentani prot. n. 11393 del 02.05.2023 e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di sua competenza.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
f.to SALA ELISA

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to MARIA CHIARA GRISANTI